ISSO POSTO, e considerando o mais que dos autos consta, JULGO 
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido contido na petição inicial para 
CONDENAR a promovida SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO 
DPVAT S/A a pagar ao promovente, GENAILSON FERREIRA DOS SANTOS, o 
valor total de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais)., 
relativo ao complemento do seguro DPVAT, acrescidos de juros de mora de 1% 
ao mês, a partir da citação (súmula 426 STJ) e correção monetária a contar do 
pagamento do evento danoso. 
Ato contínuo, extingo o processo com resolução de mérito, nos termos do art.

[...]

-DO DEPÓSITO E CÁLCULOS: 

Com o trânsito em Julgado da presente demanda, a Seguradora promovida 
depositou o valor devido através de depósito judicial no Banco do Brasil sob nº 
2200101734255, conforme depósito DJO anexado no ID nº 41524025 – pag. 1, a 
quantia de R$ 5.599,24 (CINCO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
VINTE E QUATRO CENTAVOS). 

Já a Planilha dos cálculos do DJO que também foi juntada pela Seguradora, no 
ID nº 41524027– pag. 1, reza todos os cálculos realizados na referida obrigação. 

Assim, no levantamento dos respectivos ALVARÁS JUDICIAIS, deverá ser pago 
ao advogado subscritor da demanda, os honorários advocatícios 
SUCUMBENCIAIS arbitrados na sentença (20%), no valor de R$ 933,21 
(NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), conforme 
demonstrativo de cálculo/pagamento juntado pela Seguradora no ID nº 

41524027 – pag. 1, bem como, os honorários contratuais pactuados entre as 
partes, na monta de 20% (Vinte por cento) sobre o valor principal de R$ 
4.666,03 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E TRÊS 
CENTAVOS), o que perfaz R$ 933,21 (NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E 
VINTE E UM CENTAVOS), conforme estabelecido no tópico contido no 
Instrumento Procuratório e no Contrato de Honorários Advocatícios. 

Diante disso, o valor a ser descontado em favor do advogado subscritor da 
demanda, é de R$ 1.866,42 (UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E 
QUARENTA E DOIS CENTAVOS), REFERENTE AOS HONORÁRIOS 
SUCUMBENCIAIS E CONTRATUAIS, respectivamente. 

Já o autor, DESCONTADOS os 20% (vinte por cento) referente aos honorários 
contratuais, sobre o valor principal de R$ 4.666,03 (QUATRO MIL, SEISCENTOS 
E SESSENTA E SEIS REAIS E TRÊS CENTAVOS), restará o valor de R$ 3.732,82 
(TRÊS MIL, SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). 

-DOS PEDIDOS: 

FACE O EXPOSTO, REQUER a Vossa Excelência, que determine o levantamento 
do valor depositado, na conta judicial nº 2200101734255, através da EXPEDIÇÃO 
DE ALVARÁS: 

a) Em favor do autor GENAILSON FERREIRA DOS SANTOS, portador do CPF nº 
121.885.764-11, na monta de R$ 3.732,82 (TRÊS MIL, SETECENTOS E TRINTA E 
DOIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), para a conta CORRENTE: 

-GENAILSON FERREIRA DOS SANTOS 

CPF nº 121.885.764-11 
BANCO DO BRASIL S/A 
AGENCIA: 1345-5 
CONTA CORRENTE: 26.346-X 

b) E, outro, correspondente aos honorários sucumbenciais e contratuais, em 
nome do causídico patrocinador da demanda, PATRICIO CÂNDIDO PEREIRA 
(CPF Nº 991.440.344-15 – OAB/PB Nº 13.863-B) na monta de R$ 1.866,42 (UM MIL, 
OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), para 
a conta corrente: 

-PATRICIO CÂNDIDO PEREIRA 

CPF: 991.440.344-15 

BANCO DO BRASIL S/A 

AGENCIA: 1634-9 

CONTA CORRENTE: 108.376-7 

Nestes termos, 

Pede e Espera deferimento. 

Campina Grande/PB, aos 06/05/2021.